
AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ ABERTA LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 016/2016, DO 
TIPO MENOR PREÇO, COM O OBJETIVO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE LAVANDERIA 
HOSPITALAR COM FORNECIMENTO DE 
ENXOVAL EM COMODATO (EXECUÇÃO DE 
RECOLHIMENTO, ENTREGA/PROCESSAMENTO 
– PESAGEM, LAVAGEM, DESINFECÇÃO, 
ALVEJAMENTO, CENTRIFUGAGEM, SECAGEM, 
PASSADORA E EMBALAGEM DA ROUPA EM 
SACOS PLÁSTICOS), VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – UPA E OUTRAS UNIDADES 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MACAÍBA. A 
SESSÃO PÚBLICA DAR-SE-Á NO DIA 16/05/2016, 
ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL. O EDITAL E SEUS ANEXOS 
ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DO SITE 
WWW.PREFEITURADEMACAIBA.COM.BROU 
NA SEDE DO EXECUTIVO MUNICIPAL NO 
HORÁRIO DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN E 
DAS 13H00MIN ÀS 17H00MIN. MACAÍBA/RN, 
29/04/2016. FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA. 
PREGOEIRO/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 014/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA DE TRÂNSITO, REFERENTE À 
CONFECÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL 
NAS VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE SUSPENSÃO
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
TORNA PÚBLICO QUE A SESSÃO DO PROCESSO 
EM COMENTO MARCADA PARA O DIA 05/05/2016 
ÀS 09H00MIN ESTÁ SUSPENSA. MACAÍBA/RN, 
29/04/2016. FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA. 
PREGOEIRO/PMM.

EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. CONTRATADA: 
CINTE TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO DE CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
SUPORTE DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO DE 
DADOS (STD) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA – RN. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 15.576,00. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA 
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2013. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. SILVANA 
COSME PEREIRA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. 
VITÓRIA LÚCIA DE AMORIM MORENO CALDAS 
P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
– MACAÍBA / PREV. CONTRATADA: CINTE 
TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
SUPORTE DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO DE 
DADOS (STD) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA/RN. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 
8.666/93. VALOR ANUAL: R$ 7.188,00. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 021/2013. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. AUDREY SUELEN BRITO 
MILA - DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍBA/
PREV P/ CONTRATANTE. VITÓRIA LÚCIA DE 
AMORIM MORENO CALDAS P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: CINTE TELECOM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO, 
OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE DO 
SISTEMA DE TRANSMISSÃO DE DADOS (STD) 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN. 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR ANUAL: 
R$ R$ 15.576,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, 
II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
021/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. 
VITÓRIA LÚCIA DE AMORIM MORENO CALDAS 
P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
CONTRATADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 
INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
SUPORTE DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO DE 
DADOS (STD) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA/RN. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, 
II, DA LEI 8.666/93. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR ANUAL: R$ 824.952,00. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 021/2013. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ 
CONTRATANTE. VITÓRIA LÚCIA DE AMORIM 
MORENO CALDAS P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO SEGUNDO
 TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
CONTRATADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 
INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
SUPORTE DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO DE 
DADOS (STD) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA/RN. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, 
II, DA LEI 8.666/93. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR ANUAL: R$ 824.952,00. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 021/2013. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ 
CONTRATANTE. VITÓRIA LÚCIA DE AMORIM 
MORENO CALDAS P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
– MACAÍBA / PREV. CONTRATADA: CINTE 
TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO DE CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
SUPORTE DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO DE 
DADOS (STD) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA/RN. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 
8.666/93. VALOR ANUAL: R$ 14.040,00. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 021/2013. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. AUDREY SUELEN BRITO 
MILA - DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍBA/
PREV P/ CONTRATANTE. VITÓRIA LÚCIA DE 
AMORIM MORENO CALDAS P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO SEGUNDO
 TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: CINTE TELECOM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1011- (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de abril de 2016

AVISO

EXTRATOS



ANO VII – N° 1011- (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, sexta-feira, 29 de abril de 20162

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.PREFEITURADEMACAIBA.COM.BR

Espaço não utilizado

ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO, 
OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE DO 
SISTEMA DE TRANSMISSÃO DE DADOS (STD) 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR 
ANUAL: R$ R$ 39.296,00. FUNDAMENTAÇÃO: 
ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 021/2013. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL P/ CONTRATANTE. VITÓRIA 
LÚCIA DE AMORIM MORENO CALDAS P/ 
CONTRATADO.

PROCESSO LICITATORIO Nº 005/2015
MODALIDADE – CONCORRÊNCIA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO 
DISTRITO DE TRAÍRAS NO MUNICIPIO DE 
MACAÍBA/RN.

AVISO 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES E DIANTE DA 
DESCLASSIFICAÇÃO DA NOVA PROPOSTA 
FINANCEIRA APRESENTADA PELA EMPRESA 
FLAGUE CONSTRUÇÕES LTDA, REITERA O 
RESULTADO DE JULGAMENTO ANTERIOR 
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, ONDE TEVE 
A SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: SOL BRAZEN 

INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA – 
EPP – R$ 1.195.497,38 (HUM MILHÃO, CENTO 
E NOVENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS 
E NOVENTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS) E FLAGUE CONSTRUÇÕES LTDA 
– R$ 1.239.453,04 (HUM MILHÃO, DUZENTOS 
E TRINTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS 
E CINQUENTA E TRÊS REAIS E QUATRO 
CENTAVOS). MACAÍBA/RN, 29/04/2016. CPL/
PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº 006/2015

MODALIDADE – CONCORRÊNCIA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO 
DISTRITO DE CAJAZEIRAS NO MUNICIPIO 
DE MACAÍBA/RN.

AVISO 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES E DIANTE DA 
DESCLASSIFICAÇÃO DA NOVA PROPOSTA 
FINANCEIRA APRESENTADA PELA EMPRESA 
FLAGUE CONSTRUÇÕES LTDA, REITERA O 
RESULTADO DE JULGAMENTO ANTERIOR 
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, ONDE TEVE 
A SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: SOL BRAZEN 
INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA – 
EPP – R$ 1.195.497,38 (HUM MILHÃO, CENTO 
E NOVENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS 
E NOVENTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS) E FLAGUE CONSTRUÇÕES LTDA 

– R$ 1.239.453,04 (HUM MILHÃO, DUZENTOS 
E TRINTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS 
E CINQUENTA E TRÊS REAIS E QUATRO 
CENTAVOS). MACAÍBA/RN, 29/04/2016. CPL/
PMM.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016
RESULTADO FINAL

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO 
QUE APÓS A APROVAÇÃO PELA COMISSÃO 
TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO LOCAL, BEM 
COMO DA PROPOSTA, FOI DECIDIDO 
PELA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA DA 
CLÍNICA EDVALDO GUIMARÃES LTDA – ME. 
MACAÍBA/RN, 29 DE ABRIL 2016. CPL/PMM.

RESUTADOS

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br


